GAB DEP LEANDRO DE JESUS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE LEI N° [projeto_numero1]

Declara persona non grata no âmbito do Estado da Bahia o
Presidente da República Luiz Inácio Lula da Silva.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarado como persona non grata no âmbito do Estado da Bahia o Presidente da República
Luiz Inácio Lula da Silva.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2024.

LEANDRO DE JESUS (PL)

fls. 1

GAB DEP LEANDRO DE JESUS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

De origem latina, o termo “persona non grata” significa literalmente “pessoa não bem-vinda”. Trata-se de
um mecanismo formal usado pelos governos para sinalizar que uma certa pessoa não é mais aceitável dentro
de suas fronteiras.

Tendo isso em vista, a presente proposta busca registrar a indignação contra declarações do atual Presidente
da República Luiz Inácio Lula da Silva. Veja-se:

1 - Israel genocida e nazista:

Como veiculado recentemente pela mídia mundial, o Presidente Lula, de forma ignóbil, afirmou que o
Estado de Israel pratica genocídio na atual guerra contra o grupo terrorista Hamas, fazendo alusão ao
holocausto, uma das maiores tragédias da história mundial, onde os próprios judeus foram as principais
vítimas do nazismo. (Url: https://www.youtube.com/watch?v=YzOhJYoxj9A)

2 - Agronegócio fascista:

Lula comparou o agronegócio, um dos principais motores da economia do Brasil, ao fascismo. "O
agronegócio, sabe, que é fascista e direitista." (Url: https://www.youtube.com/watch?v=9hmwwuX-GTc)

3 - Roubo e furto para sobrevivência:

Lula diz que roubos e furtos de celulares são para jovens sobreviverem. (Url:
https://www.youtube.com/watch?v=jwVGXDk_Atc)

Registre-se que um dos maiores problemas enfrentados pelo Estado da Bahia é a enorme onda de violência.

4 - Guerra da Rússia com a Ucrânia:

Lula diz que vai resolver a guerra no bar com uma cervejinha, em evidente sarcasmo com uma situação
tremendamente séria e lamentável, que já resultou em milhares de mortes.  (Url:
https://www.youtube.com/watch?v=4jfunpAxU-o)

5 - Orgulho de ser comunista:

fls. 2

GAB DEP LEANDRO DE JESUS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Lula, durante a abertura do Foro de São Paulo, diz ter orgulho de ser comunista.

Disse Lula, persona non grata: “Eles nos acusam de comunistas, achando que nós ficamos ofendidos com
isso. Nós não ficamos ofendidos. Nós ficaríamos ofendidos, nós ficaríamos ofendidos se nos chamassem de
nazistas, de neofacistas, de terroristas, mas de comunista, de socialista, nunca, isso não nos ofende, isso nos
orgulha, muitas vezes.”(Url: https://www.youtube.com/watch?v=t7v3C_LN8TM&t=11s)

6 - Vingança contra os que divergirem:

Lula afirma categoricamente ter voltado ao poder para se vingar de brasileiros.

Disse Lula, persona non grata: “Eu to aqui pra me vingar dessa gente.”.

Url: https://www.youtube.com/watch?v=aNyt8RnrxiY

Claramente o contexto da entrevista direciona ao ex-juiz e atual Senador da República Sérgio Moro, ao ex-
Promotor de Justiça e agora ex-Deputado Federal pelo Paraná Deltan Dallagnol, sem deixar de incluir o ex-
Presidente Jair Bolsonaro e seus apoiadores, com ou se mandato. Uma lástima a perseguição, quanto mais no
uso da estrutura pública.

7 - Perseguição a Senador da República:

Lula, em flagrante verbalização antidemocrática contra as instituições permanentes do país, diz que quer
acabar com a vida do ex-juiz e atual Senador Sergio Moro.

Disse Lula, persona non grata: “Uma que eu tinha muito orgulho, que eu que eu nunca contei isso, mas por
exemplo, de vez em quando ia, um um procurador, entrava lá de sábado, dia de semana pra visitar se tava
tudo bem, entrava três ou quatro procurador lá, e perguntava tudo bem? Falava não tá tudo bem, só vai ta
bem quando eu foder esse Moro. Sabe. Seis corta a palavra foder aí”.

Url: https://www.youtube.com/watch?v=aNyt8RnrxiY

 8 - Banheiro para trans é coisa do diabo:

Lula diz que banheiro trans é coisa do diabo.

Disse Lula, persona non grata: “Agora inventaram a história do banheiro unissex. O gente eu tenho, tenho
família, eu tenho filha, eu tenho netas, eu tenho bisnetas, só pode ter saído da cabeça de satanás a história de
banheiro unissex”.

Url: https://www.youtube.com/shorts/6009rTg1puc

fls. 3

GAB DEP LEANDRO DE JESUS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Seria a fala do petista homofóbica, preconceituosa, racista? Ou estaria Lula a exercer seu direito
constitucional de manifestação? Mesma fala poderia ser dita pelo ex-Presidente Jair Bolsonaro, com a
mesma receptividade pela imprensa e redes sociais?

9 - Não se indica amigo, companheiro para o STF:

Lula diz ser um erro indicar amigo para o cargo de Ministro do Supremo Tribunal Federal.

Disse Lula, persona non grata: “Não é prudente, não é democrático um Presidente da República querer ter
os Ministro da Suprema Corte como amigos. Você não indica os Ministros da Suprema Corte pra ele votar
favorável a você ou te beneficiar. (...) Eu estou convencido de que tentar mexer na Suprema Corte pra
colocar amigo, pra colocar companheiro, pra colocar partidário, é um atraso, é um retrocesso que a
República Brasileira já conhece, já conhece muito bem, e eu sou contra.”.

Url: https://www.youtube.com/watch?v=VZqzjg_BchU

Ao afirmar o que não faria, e meses depois fazer, torna público seu desprezo pela verdade, e a valorização
das mentiras que coleciona e propala.

10 - Orgulho do primeiro Ministro comunista no STF:

Lula, ao comentar a aprovação de Flávio Dino a Suprema Corte, diz ter orgulho de novo Ministro ser
comunista.

Disse Lula, persona non grata: “Vocês não sabem como eu estou feliz hoje. Pela primeira vez, na história
deste país, nós conseguimos colocar na Suprema Corte desse país um Ministro comunista, um companheiro
da qualidade do Flávio Dino”.

Url: https://www.youtube.com/watch?v=1B_GUif8h0o

Não é demais lembrara que a ideologia do comunismo é responsável por matar milhões de pessoas no
mundo, em diversas épocas e países. De acordo com a revista Folha de São Paulo[1], foram mais de 110
milhões de vítimas.

11 – Incomodar a tranquilidade do Parlamentar:

Lula diz que movimentos sociais devem perturbar o sossego de parlamentares e seus familiares.

Disse Lula, persona non grata: “O deputado tem casa. Eles moram numa cidade. Nessa cidade tem
sindicalista, nessa cidade tem professor, tem metalúrgicos, tem bancário, tem pedreiro, tem, nessa cidade,
tem quase todas as profissões que estão representadas aqui. Então se a gente ao invés de tentar alugar um
ônibus, gastar um fortuna para ir em Brasília, que não resulta em nada, se a gente pegasse, mapeasse o
endereço de cada deputado e fosse 50 pessoas na cada do deputado, não é pra xingar não, é pra conversar

fls. 4

GAB DEP LEANDRO DE JESUS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

com ele, conversar com a mulher dele, conversar com o filho dele, incomodar a tranquilidade dele.”.

Url: https://www.youtube.com/watch?v=VhKFuCH_fiQ

Lula sugere atos antidemocráticos contra Membros do Poder Legislativo em franca violação ao seu
constitucional direito de intimidade, inviolabilidade de seu domicílio, bem como perturbação do sossego de
seu cônjuge e filhos, com ares de legitimidade.

12 – Lula agradece os 350 de escravidão:

Lula – inadequadamente – valoriza a escravidão, que matou e tanto fez sofrer um povo amado e ordeiro,
simplesmente pela cor da sua pele.

Disse Lula, persona non grata: “Por que nós, brasileiros, somos formados pelo polo africano, a nossa
cultura, a nossa cor, o nosso tamanho, é resultado da miscigenação entre índios, negros e europeus, e nós
temos uma profunda gratidão ao continente africano por tudo que foi durante 350 anos de escravidão no
nosso país.”.

Url: https://www.youtube.com/watch?v=9iMcknVL2rw

Não se tem notícia de nenhuma associação ou entidade social em defesa das pessoas de pele preta e ou parta,
ou de movimentos sociais em defesa dos negros, contra a escravidão, abolicionistas, ou, ainda, inquéritos ou
denúncias sobre crime de racismo ou afim.

13 – Aborto é questão de saúde pública:

Lula diz que o assassinato a bebês no ventre deve ser permitido.

Disse Lula, persona non grata: “Aqui no Brasil por exemplo Martin, as mulheres pobres elas morrem
tentando fazer aborto por que é proibido o aborto é ilegal. Aqui no Brasil ela não faz por que é proibido.
Quando na verdade deveria ser transformado numa questão de saúde pública e todo mundo ter direito e não
ter vergonha. Eu não quero te rum filho eu foi cuidar de não ter um filho.”.

Url: https://www.youtube.com/watch?v=I3Gy5T-twwA

Ao contrariar o texto da Constituição Federal em seu artigo 227, e do artigo 7º, do Estatuto da Criança e do
Adolescente, o petista, que se diz cristão, trata a vida como se fosse bem disponível do poder público, e não
obra das mãos de Deus.

14 - Democracia relativa:

fls. 5

GAB DEP LEANDRO DE JESUS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Lula relativiza a democrática do país.

Disse Lula, persona non grata: “Deixa eu lhe falar uma coisa, o conceito de democracia é relativo pra você e
pra mim.”.

Url: https://www.youtube.com/watch?v=gd9b0y3mndE

A Suprema Corte, que tanto defende o Estado Democrático de Direito, nada se pronunciou a respeito da
relativização da democracia, segundo fala do petista.

15 – Impeachment de Dilma foi golpe:

Lula diz que ex-Presidente Dilma sofreu golpe.

Disse Lula, persona non grata: “Mas é um processo que vocês percebem que recebeu ou melhor sofreu um
retrocesso muito grande a partir do golpe de 2016 na companheira Dilma Rousseff, sofreu um golpe ainda
maior depois que o coisa foi eleito Presidente da República deste país.”.

Url: https://www.youtube.com/watch?v=aQVnZz8nOGc

Ao dizer que o processo constitucional de impeachment, promovido pelo Congresso Nacional, com suporte
do Supremo Tribunal Federal, foi um golpe, sem dúvidas atacou os Poderes Legislativo e Judiciário da
União (inadvertidos e inadequadas ilações antidemocráticas).

16 – Pessoas com deficiência tem problema de parafuso:

Lula zomba de pessoas com transtornos mentais: problema de parafuso.

Disse Lula, persona non grata: “Mas eu sempre ouvi dizer que a Organização Mundial da saúde sempre
afirmou que na humanidade deve ter mais ou menos 15% de pessoas com algum problema de deficiência
mental. Ó se esse número é verdadeiro, e você pega o Brasil com 220 milhões de habitantes, se pegar 15%
disso, significa que nós temos quase 30 milhões de pessoas, sabe, com problema de desequilíbrio de
parafuso. Pode, uma hora, acontecer uma desgraça.”.

Url: https://www.youtube.com/watch?v=tAIJhj1K2N8

Mesmo tendo ao seu lado magistrado da Suprema Corte, que se autoproclama ávido defender do Estado
Democrático de Direito, nada acontece, nenhum inquérito foi aberto, nenhuma prisão preventiva foi
decretada, nenhuma visita da. Polícia Federal foi feita a residência do petista.

17 – Nenhuma mulher quer namorar um ajudante geral:

fls. 6

GAB DEP LEANDRO DE JESUS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Lula zomba de pessoas que possuem trabalhos sem exigência técnica.

Disse Lula, persona non grata: “Mas de fato que a gente sabe que a gente tem que ter uma profissão se a
gente não tiver uma profissão a gente vai ser ajudante geral e ajudante geral não ganha nada. Nenhuma
mulher que namorar com um cara que porta carteira profissional, qual é tua profissão: ajudante geral. Poh
cara, nenhuma profissão você tem, pra levar o feijão e o arroz pra casa no final do mês”.

Url: https://www.youtube.com/watch?v=TckBqDI0i_A

A fala, notadamente preconceituosa com os menos favorecidos de profissão, desvaloriza os homens perante
mulheres, como se o petista fosse um porta voz feminino.

Sem prejuízo de outros conteúdos de autoria da persona non grata, resta evidenciado o desprezo que o
petista tem pela pátria, pelos brasileiros vítimas de crimes, pelos ordeiros trabalhadores do campo, pelos
irmãos judeus, pelo cristianismo, e afins.

Diante do exposto, este projeto de lei, respaldado pelo farto material de fato e de direito, representa uma
medida adequada para tratar aquele que tanto ataca a sociedade brasileira, com destaque para o povo da
Bahia.

Por estas importantes razões, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação.

LEANDRO DE JESUS (PL)

fls. 7

Quadro de Assinaturas

Assinado por LEANDRO SILVA DE JESUS em 21/02/2024 18:09

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2024473804